
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA
MICROSTRUTTURA 6

SERVIZIO: AMBIENTI:
ambiente.provincia.r,v@asmepec. it

Determinazion" n' 105 d"t 21'O1-20/€

OGGETTO: Riaccertamento straoldinario tesidui passivi e attivi Cap. I 100/55 e Cap. I I 00/55-

IL StrGRETARIO GENERALE
Premesso che

L'art.3 comma 7 del D.Lgs.12612014 prescrive che "AI fìne di adeguare r lesidui attivi e

passivi lisultanti al 1' gennaio 2015 al principio generale della conrpetenza finanzialia
enunciato nell'allegato n. l, le amministrazionì pubbliche di cui al comma l. escluse quelte
che hamo paftecipato alla spelimentazione nel 2014, con delibera di Giunta. previo parere

dell'organo di revisione econornico-finanziario. provvedono. contestualmente
all'approvazione del rendiconto 20114, al riaccettan.ìento straordinalio dei residr.rr.

consistente:

a) nella cancellazione dei propri residui attivi e passivi, cui non corrispondono
obbligazioni perfezionate e scadute alla data del lo ger-rnaio 2015. Non sono cancellati i

residui delle regioni derivanti dal perìmetro sanitario cui si applica il titolo II. quelli relativr
alla politica regionale unitaria - cooperazione territoriale, e i residui passivi finanziati cla

debito autolizzato e non contratto. Per ciascun residuo eliminato in quanto non scaduto sono

indicati gli esercizi nei quali I'obbligazione diviene esigibile, secondo icrìteri individuati nel

principio applicato della contabilità finanztaria di cui all'allegato n. 412. Per ciascun residuo
passivo elirninato in quanto non corrclato a obbligazioni giuridicamente pertèzionate. è

indicata la natula della fonte di copenura:

b) nella conseguente detenninazione del fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entrata
del bilancio dell'esercizio 2015. distintamente per la parte corrente e per il conto capitale.
per un irnpofto pari alla diffèrenza tra i lesidui passivi ed i lesidui attivi eliminati ai ser.rsr

della lettera a), se positiva, e nella ridetemrinazione del risultato di arnministrazione al ln
gennaio 20I5 a seguito del riacceftamento dei residui di cui alla lettera a);

c) nella variazione del bilancio di previsione annr-rale 2015 autolizzatorio. del bilancio
pluriennale 2015-2017 autorizzatorio e del bilancio di previsione fìnanziario 2015-2017

predisposto con filnzione conoscitiva, in considerazione della cancellazione dei residui cìi

cui alla lettera a). ln particolare gli stanziamenti di entrata e di spesa degli esercizi 10ì5.
2016 e 2017 sono adeguati per consentite la reir.nputazione dei residui cancellatfl c

I'aggiornamento degli stanzian'ìenti ri gtrardanti il fondo pluriennale vi nco lato,

d) nella reimputazione delle entrate e delle spese cancellate in attuazione della lettela a). a



ciascuno degli esercizi in cui I'obbligazione e' esigibile, secondo i criteri individuati neì

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 412. I-a copertura
finanziaria delle spese reimpegnate cui non coruispondono entrale riacceftate nel medesinro
esercizio è costituita dal fondo nluriennale vincolato. salvi i casi di disavanzo tecnico di cui
al comma I 3;

e) nell'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al lo gennaio 2015,
rideterminato in attuazione di qr-ranto plevisto dalla lettera b), al fondo crediti di dubbia
esigibilità. L'importo del fondo e' detenninato secondo i criteri indicati nel principro
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2. Tale vincolo di destinazione
opera anche se il risultato di amministrazione non e' capiente o e'negativo (disavanzo di
amministrazione)",

Il successivo comma 8 del citato decreto prevede che "L'operazior.re di riacceúamento di cur

al comma 7 è oggetto di un unico atto deliberativo. Al termine clel riacceÍamento
straordinario dei residui non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni
giuridicamente perfezionate e esigibili. La delibera di giunta di cui al comma 7, cui souo

allegati i prospetti liguardanti la lidetern.rinazione del f'ondo pluliennale vincolato e tlel
risultato di amministrazione, secondo lo schenra di cui agli allegati 5/l e 5/2. c

tenlpestivanente tlaslnessa al Consiglio. In caso di Ììlancata delibcrazione del

riaccertameÌlto straordinario dei lesìdur al l" gennaio 2015. contestualmente
all'approvazione del rendiconto 2014, agb enti locali si applica la procedura prevista dal

comma 2, primo periodo, dell'ar1. 141 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267":
Il successivo comma 9 stabilisce che "ll riaccertamento straordinalio dei residr.ri di cuì al

comma 7 è effèttuato anche in caso di esercizio plovvisorio o di gestione provvisoria del

bilancio, r'egistrando nelle scrittule contabili le reimputazioni di cur al comma 7. lettera d).
anche nelle mole dell'approvazjone dei bilanci dì previsione. fl bilancio di previsione
eventualmente approvato successivamente al riaccertamento dei residui e' ptedisposto

tenendo coffo di tali registrazioni";

Rilevato che, spetta ai singoli responsabili dei servizi sulla base della documentazione esistente. di
provvedere:

. per i residui attìvi a valutare accLlratamente la consislenza e I'esigibilità degli stessi.

procedendo all'eliminazione di quelli ritenuti in tutto o ir.ì patte cli dubbia esigibilità.
inesigibili e/o insussister.rti ;

. per i residui passivi, ad eliminare tutte le economie di spesa rispetto all'ìmpegno assunto

rilevate nella fase di liquidazione (residui passivi insussistenti) nonche i residui passivi in
tutto o in pafte prescritti, mentre sono da conservate tutte le somme regolarmente in.rpegnate

ai sensi della normativa vigente e che sono in attesa delìa liquidazione e/o del pagameuto:

Dato atto che I'Ente è in stato di dissesto finanziario dichiarato con deliberazione del Commtssarto

Straordinario (con i poteri del Consiglio) n"68 del 20/1012013 e che a tutt'oggi non è stato ancot'a

approvata I'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato da pafie del Ministelo dell'lnterno'

Accertato che, in coerenza con i nnovi principì della contabilità potenziata, sono stati puntualmente

verificati i residui passivi e attivi relativi al selvizio arnbiente alla data della presente

deteminazione ed in modo particolare:

sono stati cancellati per essere leimputati i resìdui passivi la cui obbligazione giuridica

lisulta ancora in essere, iscrivendo la relativa obbligazione nell'anno 20ì5 o r-rei sttccessivi

anni in cui ne e prevista la scadenza;

non sono stati oggetto di riaccertamento i residui passivi al 3111212014 che sono stati pagati

alla data della presente determinazione, ai sensi dell'allegato 4.2, pLlnto 9.3. così conre

modificato dal d.Igs.126i2014, mentre per quelli non pagati a tale data ma che si prevede il .



.pagamento nell'esercizio sono
2016 o in quelli successivi;

stati cancellati per essere reimputati nel corrente esercizio

Considerato che i residui passivi e attivi cancellati derivano dalla seguer.rte lbnte di copeÍura:

. trasferimento vincolato con specifica destinazione;

Preso atto che a seguito dell'analisi condotta il risultato alla data del presente riaccertamento deì
residui passivi è quello riportato nell'elenco "Allegato A", composto da n. 1 pagina da cui sì ei,ince:

a)
b)
c)

Vista la propria competenza ai sensi delle disposizioni di cui all'art.107 TUEL

DETBRMINA

Di approvare il riaccettamento dei residui passivi secondo irisultati di cui "Allegato A". composkr
da n. 1 pagina stabilendo quimto segLre:

Di procedere alla cancellazione dei residui passivi per complessivi €. 264.591,78.
di cui alla P.V.620, in quanto obbligazione giuridica non più esistente;
Di procedere alla cancellazione dei lesidui attivi pet' cornplessivi C. 264.591,i8,
in quanto la suddetta somma non è stata it.ìcassata perché non trasferita dalla Regione;
Di mantenere e reimputare, pel l'efîetto del presente riaccert .ìlento la somma vìncolata
nel conto vincolo ó20 pari alla data odierna in €.19.062.04. in cluanto obbligazione giuridica
ancora eslstente;
Di autocertificare con la presente, sotto la propria responsabilità che sarà valutabile ad ogni
fine di legge, che le spese re-imputate sono da considerarsi liquidabili in quanto la
prestazione è stata resa o la fo|nitura è stata effettuata nell'anno di rifer.imento in cui il
residuo si è formato;
Di inviare la presente al Responsabile dei selvizi fìnanziari al fìne della detelnrinazione
complessiva del riaccertamento dei lesiclui passivi da sottoporfe a ll'approvazione dcl
Presidente.
Di dichiarare che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in se

l'espressìone deì parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa ai fini dell'avvenuto
controllo preventivo ai sensi dell'art.l47 bis del TUEL 26712000 e dell'art.3 del
Resolamento sui controlli irrtern i.
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